
№ 2245 от 10.09.2012. «О межведомственной комиссии  по реализации  на территории го-

рода Железногорска программы Курской области по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом». 

 

         Руководствуясь Уставом города Железногорска Курской области, постановлением 

Администрации Курской области от 30.03.2012  № 289 - па «О внесении изменений в по-

становление Администрации Курской области от 15.01.2009 № 5 «Об областной целевой 

программе по оказанию содействия добровольному  переселению  в  Курскую  область  

соотечественников, проживающих   за  рубежом, на 2008-2012 годы» и в соответствии с 

письмом комитета по труду и занятости населения Курской области от  03.04.2012 № 08.4 

– 07/1636, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать межведомственную комиссию по реализации на территории города Же-

лезногорска программы Курской области по оказанию содействия добровольному пересе-

лению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом. 

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по реализации на территории го-

рода Железногорска программы Курской области по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, 

согласно приложению №1 на 2-х листах. 

3. Утвердить состав уполномоченного органа (рабочей группы) по реализации на 

территории города Железногорска программы Курской области по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 

за рубежом, согласно приложению № 2. 

4. Утвердить положение о межведомственной комиссии по реализации на террито-

рии города Железногорска программы Курской области по оказанию содействия добро-

вольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 

рубежом, согласно приложению № 3. 

5. Утвердить положение об уполномоченном органе (рабочей группе) по реализа-

ции на территории города Железногорска программы Курской области по оказанию со-

действия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом, согласно приложению № 4. 

6. Утвердить структуру управления программой по реализации на территории горо-

да Железногорска программы Курской области по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, 

согласно приложению № 5. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-

местителя главы администрации города Железногорска Котова Д.В. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит офици-

альному опубликованию. 

 

Глава города                                                                                                               В.И.Солнцев 
 

 

Васькова И.А. 

3-01-99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 



 2 

города Железногорска 

от 10.09.2012. № 2245 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по реализации на территории города Железногорска  

программы Курской области по оказанию содействия добровольному переселению  

в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом 

 

Котов Дмитрий Владимирович – первый заместитель главы администрации города   

                                                        Железногорска, председатель комиссии; 

 

Ященкова Светлана Ивановна – начальник отделаУправления Федеральной миграционной   

                                                       службы России по Курской области в Железногорском     

                                                       районе, заместитель председателя комиссии,  

                                                       (по согласованию); 

 

Андреев Игорь Николаевич –   заместитель главы администрации города Железногорска,  

                                                     заместитель председателя комиссии; 

 

Гализина Ольга Викторовна – ведущий специалист - эксперт управления  

                                                    организационно - контрольной работы  

                                                    администрации города Железногорска, секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

Воронин Александр Викторович – председатель Железногорской городской Думы  

                                                            (по согласованию); 

 

Быканов Денис Александрович –    заместитель главы администрации города  

                                                            Железногорска – начальник управления городского  

                                                            хозяйства администрации города Железногорска;  

 

Кравченко Лариса Ивановна –        начальник управления социальной защиты  

                                                            и охраны здоровья населения города Железногорска; 

 

Стекачев Виктор Иванович –          начальник управления финансов  

                                                            администрации города Железногорска; 

 

Калашников Николай Александрович – начальник управления образования  

                                                                     администрации города Железногорска; 

 

Фарафонов Владимир Николаевич –     начальник отдела по безопасности,  

                                                                   противодействию коррупции и  

                                                                   взаимодействию с правоохранительными  органами  

                                                                   администрации города Железногорска; 

Новиков Сергей Владимирович -       начальник управления экономики и прогнозирования 

                                                               администрации города Железногорска; 

 

Гречкосей Анатолий Дмитриевич –   начальник управления культуры  

                                                                администрации  города Железногорска; 

 

Румянцев Сергей Сергеевич –          начальник управления физической культуры, спорта,  

                                                             туризма, оздоровления детей и молодежной политики  

                                                             администрации города Железногорска; 



 3 

 

Извекова Ирина Александровна –   начальник отдела по связям с населением и СМИ     

                                                             администрации города Железногорска; 

 

Луценко Людмила Федоровна –      начальник отдела ЗАГС  

                                                             администрации города Железногорска; 

  

Васькова Ирина Александровна –   главный специалист - эксперт по труду  

                                                             управления экономики и прогнозирования  

                                                             администрации города Железногорска; 

 

Петрухина Людмила Дмитриевна – директор ОКУ «Центр занятости населения  

                                                             города Железногорска и Железногорского района»  

                                                             (по согласованию); 

 

Голеньков Александр Евгеньевич – заместитель начальника  полиции   

                                                              (по охране общественного порядка)  

                                                              МО МВД России «Железногорский»  

                                                              (по согласованию); 

 

Хованская Лариса Валентиновна –  начальник управления Пенсионного фонда РФ (ГУ)  

                                                             в городе Железногорске Курской области  

                                                             (по согласованию); 

 

Сунцов Николай Аркадьевич –        начальник межрайонной инспекции Федеральной  

                                                             налоговой  службы России № 3 по Курской области  

                                                             (по согласованию); 

 

Билибина Любовь Яковлевна – начальник  территориального отдела управления  

                                                      Роспотребнадзора по Курской области в г. Железногорске, 

                                                      Железногорском,Дмитриевском,Хомутовском,Фатежском, 

                                                      Поныровском, Золотухинском районах (по согласованию); 

 

Барков Иван Дмитриевич       – начальник отделения отдела военного комиссариата  

                                                      Курской области по городу 

                                                      Железногорск и Железногорскому району   

                                                      (по согласованию); 

 

Петренко Елена Васильевна –   главный редактор газеты «Железногорские новости» 

                                                      (по согласованию); 

 

Оголяр Дмитрий Сергеевич –   директор МУП «Транспортные линии»  

                                                      (по согласованию); 

 

Крупичко Александр Владимирович – директор ОБУССО «Железногорский  

                                                                  дом - интернат ветеранов труда»  

                                                                  (по согласованию); 

Симачёва Галина Алексеевна –  начальник управления  

                                                        кадрового администрирования 

                                                        ОАО «Михайловский ГОК» (по согласованию). 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 



 4 

города Железногорска 

от 10.09.2012.  № 2245 

 

СОСТАВ 

уполномоченного органа (рабочей группы) по реализации  

на территории города Железногорска программы Курской области 

по оказанию содействия добровольному переселению  

в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом 

 

 

Андреев Игорь Николаевич –  заместитель главы администрации города Железногорска,   

                                                    руководитель рабочей группы; 

 

Гализина Ольга Викторовна – ведущий специалист - эксперт управления организационно-                   

                                                    контрольной работы администрации города Железногорска,  

                                                    секретарь рабочей группы. 

 

Члены уполномоченного органа (рабочей группы): 

 

Сазонова Оксана Алексеевна – начальник отдела назначения пособий и компенсаций                     

                                                      управления социальной защиты и охраны здоровья  

                                                      населения города Железногорска; 

 

Конорев Роман Викторович –  начальник жилищного отдела управления городского   

                                                     хозяйства администрации города Железногорска; 

 

Степанович Иван Владимирович – начальник МКУ «Административно - хозяйственная   

                                                            служба администрации города Железногорска» 

                                                            (по согласованию); 

 

Васькова Ирина Александровна –  главный специалист - эксперт по труду  

                                                            управления экономики и прогнозирования  

                                                            администрации города Железногорска; 

 

Зенкина Наталья Петровна –           главный специалист - эксперт  

                                                            отдела по связям с населением и СМИ  

                                                            администрации города Железногорска; 

 

Мусофранова Наталья Ивановна – инспектор отдела Управления Федеральной  

                                                            миграционной службы России по Курской области  

                                                            в Железногорском районе (по согласованию); 

 

Касьянова Ирина Леонидовна  – начальник отдела правового и кадрового обеспечения                      

                                                        ОКУ «Центр занятости населения   

                                                        города Железногорска и Железногорского района»  

                                                        (по согласованию). 

 

 

 

 

 

                                         Приложение № 3  

к постановлению администрации  



 5 

города Железногорска 

                                                         от_10.09.2012.  № 2245 

                                             

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной  комиссии по реализации на территории города Железногорска 

 программы Курской области по оказанию содействия добровольному переселению  

в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом  

 

1.Общие положения 

1. Межведомственная комиссия по реализации на территории города Железногорска 

программы Курской области по оказанию содействия добровольному переселению в Рос-

сийскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее – Комиссия), 

является  органом, созданным для реализации программы Курской области по  оказанию  

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию  соотечественников, 

проживающих  за рубежом (далее - Программа), в рамках проекта «Северный», обеспече-

ния взаимодействия государственных  органов,  органов  местного  самоуправления,  ор-

ганизаций и  контроля за ее выполнением на территории муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области. 

2. В своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  действующим   законодательст-

вом  Российской Федерации, Курской области, Уставом  города Железногорска  Курской  

области, нормативными правовыми актами  главы  города Железногорска, администрации 

города Железногорска и  Железногорской городской Думы, решениями структур област-

ного  уровня  управления  программой Курской области  по оказанию содействия   добро-

вольному  переселению в Российскую Федерацию  соотечественников, проживающих  за 

рубежом (далее - участники Программы), настоящим положением. 

 

2. Основные задачи комиссии 

3. Взаимодействие деятельности государственных органов, органов местного само-

управления, общественных объединений, заинтересованных учреждений, организаций  и 

работодателей  по вопросам реализации Программы. 

4. Оказание содействия  участникам Программы в  получении  документов, необходи-

мых  для  трудоустройства и обустройства  на территории города Железногорска. 

5. Оказание содействия участникам Программы по социально - культурной адаптации 

и интеграции в российское общество. 

 

3.Основные функции комиссии 

6. Подготовка информационных сообщений о Программе и ходе ее выполнения. 

7.  Консультация  участников Программы по правовым  и иным вопросам. 

8. Обеспечение  взаимодействия со средствами массовой информации, в том числе по 

организации разъяснительной работы с населением города Железногорска. 

9.  Разработка  порядка  приема и обустройства  участников Программы.  

10. Обеспечение контроля, включая  мониторинг, за ходом выполнения программных 

мероприятий. 

4. Организация деятельности комиссии  

11.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность в соответствии с функциями и зада-

чами, изложенными в разделах  2 и 3  настоящего положения. 

12.  Возглавляет  Комиссию  и  проводит ее  заседания  председатель, в его отсутствие  

- заместитель председателя Комиссии или лицо им назначенное.  

13.  Заседания  Комиссии  проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза  

в год. 

14. Решения Комиссии оформляются протоколом. 

Приложение № 4 

                                                                            к постановлению  администрации 



 6 

                                                                                              города Железногорска                                                                                             

от 10.09.2012. № 2245 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об уполномоченном органе (рабочей группе) по реализации  

на территории  города Железногорска программы Курской области 

по оказанию содействия добровольному переселению 

в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом 

 

1. Общие положения 

 1. Рабочая группа по реализации на территории города Железногорска программы 

Курской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Фе-

дерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее – Рабочая группа), является 

уполномоченным органом  по реализации Программы, в рамках проекта «Северный», на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области. 

 2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется действующим законодатель-

ством  Российской Федерации, Курской области, Уставом    города  Железногорска  Кур-

ской  области,  нормативными правовыми  актами главы города Железногорска, админи-

страции города Железногорска и Железногорской городской Думы, решениями межве-

домственной комиссии  по реализации на территории города Железногорска программы 

Курской области оказанию содействия  добровольному  переселению в Российскую Феде-

рацию  соотечественников, проживающих за рубежом, настоящим положением. 

 

2. Основные задачи Рабочей группы 

 3. Организует, по необходимости, работу по приему, размещению и временному обу-

стройству участников Программы и членов их семей. 

 4. Обеспечивает взаимодействие: 

      1) с работодателями, предоставляющими рабочие места для участников Программы; 

      2) с учреждениями здравоохранения, образования, социального обеспечения и други-

ми исполнителями Программы; 

 

3.Основные функции Рабочей группы 

 5. Принимает решения об участии потенциальных переселенцев в Программе; 

 6. Решения Рабочей  группы  оформляются протоколом; 

 7. Распространяет в средствах массовой информации, на официальном сайте  админи-

страции города в сети Интернет материалы о ходе реализации Программы  в городе  Ж е-

лезногорске; 

 8. Распространяет  агитационно - информационные материалы и проводит информаци-

онно - разъяснительную работу на территории города Железногорска. 

 9. В пределах своих полномочий  осуществляет мониторинг и контроль за ходом ис-

полнения программных   мероприятий. 

 

4.Организация деятельности Рабочей группы 

 10. Рабочая группа осуществляет свою деятельность  в соответствии с функциями и 

задачами, изложенными в разделах  2 и 3  настоящего положения. 

 11. Рабочую  группу  возглавляет  ее руководитель, в его отсутствие – лицо им назна-

ченное. 

 12.  Заседания  Рабочей группы проводятся по мере необходимости. 

 13. Руководитель Рабочей группы может принимать  участие в работе  Комиссии. 

 

 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 



 7 

города Железногорска 

от 10.09.2012.№2245 

 

 

СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ  

программой Курской области по оказанию содействия добровольному переселению  

в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом 

на территории города Железногорска 

 

 

 

 

 

 

ГЛАВА  ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА 

 

высшее должностное лицо, 

ответственное за реализацию Программы на территории города Железногорска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

  

 

 

                                

 

 

  

                  

  

 

 

 

 

 

 

                                                    

 

Уполномоченный орган 

(РАБОЧАЯ ГРУППА) 

 

  

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ 

КОМИССИЯ 

 


